l'anno innanzi, e fu stipendiato dal comune (ciò che non era noto) nel giugno del 1439. Il decreto sopra riferito non accenna a pubblica lettura; riteniamo tuttavia non si possa dubitare fosse stipendiato a questo fine, sì come d'altra parte ce ne accertano gli altri documenti che ci accingiamo a mandare in luce. Ma i cento genovini d'oro (oltre duemila lire italiane) non erano sufficienti alle necessità della vita, onde non andò guari che il Cassarino fu obbligato a ricorrere al prestito, e per guarentigia del creditore dovette rifarsi alla autorità del doge. Il quale fu sollecito ad emanare questo decreto (1):

MCCCCXXXI die III^a Aprilis. Illustris et excelsus dominus Thomas de Campofregoso dei gratia dux Januensium et libertatis defensor: Non ignorans inopiam pecuniae qua vir doctissimus Antonius Cassarinus nunc premitur, decernit et jubet ut vir nobilis Paulus de Vivaldis, qui rogatus assensit subvenire ipsi Antonio de libris centum, realiter aut personaliter molestari non possit pro eo quod debebit pro avaria nunc brevi aperienda pro dicta summa librarum centum. Immo eam summam sibi libera retineat quoadusque licebit eam cum provisione ipsius Antonij compensare. Que quidem compensatio fiet intra Kalendas octobris prorsus et omino. Et sic servari facere promisit ipse J. d. dux. Et ob hoc impressit huic decreto sigillum suum.

Sennonchè con sì fatto provvedimento non si sanavano in modo fermo e duraturo le piaghe del nostro grammatico, il quale certamente seppe cattivarsi gli animi dei genovesi in guisa da promuovere una discussione in Senato intorno alla sua dottrina, alle procacciate benemerenze, ed al suo stato. Di qui il decreto dell'anno stesso col quale, determinando gli uffici cui doveva attendere, si regolava stabilmente e con larghezza la sua condizione economica. Eccone il tenore (2):

X die XII maij. Cum sermo in Senatu aliquando factus esset quantum doctrina plurimarumque rerum cognitione grecarumque ac latinarum peritia literarum valeat vir doctissimus Antonius Cassarinus, qua innocentia morumque integritate sit, quam recte ad Janensem populum afficiatur, multaque eiusmodi magna cum laude sui jactata fuissent, postremoque asseveraretur tria precipue ab eo promitti, si digna mercede labori suo subveniatur; primum adolescentulorum paulo doctiorum eruditionem, deinde

(1) Arch. cit., *Diversorum Reg.* n. 31-526.

(2) Ivi.

quotannis hieme feriatis diebus lectionem toti civitati, postremo res gestas populi Januensis cum dignitate ab eo litteris mandari. Resque discussione et consilio digna visa fuisset, propterea Illustris et excelsus dominus Thomas de Campofregoso dei gratia dux Januensis et libertatis defensor, et magnificum consilium dominorum Antianorum comunis Janue in pleno numero convocatum hec que dicta sunt animo revolventes, nec ignari ea plurimum posse dignitati et comodis Januensis reipublice conferre, sanxerunt ac decreverunt quod deinceps singulis annis eidem Antonio ex publico erario numerentur libre tricente Januenses, quattuor equis pensionibus ut fieri assolet, heque sint annua mercedes laborum ac vigiliarum suarum eo tamen hec omnia prestante que superius memorata sunt. Item et preter hoc donaverunt eum amplissima immunitate ab omni tributo et exatione publica, ita ut sive onus quodvis reale censeatur sive personale aut mixtum, idem Antonius neque in eo describatur nec pro eo directe vel indirecte vexetur. Atque insuper cum donatum esse voluerunt exemptione illa quam victus ac vestitus vocant, qua quidem utatur deinceps eo modo quo utuntur patres XII^{tim} liberorum, ut tantus vir habeat unde saltem moderatum sumptum faciat, et hec duplicis immunitatis donatio testetur habitam fuisse dignitatis sue rationem.

+ die prima Junii. Spectatum officium monete comunis in pleno numero congregatum, intellectis decreto ac donatione et immunitate superius declaratis et super his prehabito sermone longiore cum discussione et examine ut moris est, ea omnia comprobavit liberum his assensum prestans: inventis sex calulis albis assensorijs, duobus nigris contradicentibus.

Qui l'Ufficio della moneta, regolatore ad arbitro supremo delle pubbliche spese, vi pensò su alquanti giorni, ma consentì alla misura dello stipendio, ed ai privilegi concessi dal comune

Le trecento lire genovesi (oltre lire tremila italiane) gli vennero corrisposte per poco tempo, chè nel 1443 già le troviamo ridotte a ducentosettantacinque (1), quindi a duecento; le quali diminuzioni ebbero per effetto di raffreddare lo zelo del Cassarino nell'adempimento dei suoi obblighi, onde i moderatori cui era commesso di esaminare il bilancio ordinario e straordinario, nel dicembre del 1444, fra le altre proposte, fecero la seguente: « Item admoneri voluerunt dominum Antonium Cassarinum ut quemadmodum percepit salarium a comuni, ita prestat ea ad que obligatus est ». La quale ammonizione

(1) *Nuovo Giornale Ligustico* (1834) Ser. 2.a, vol. II, p. 192 e in BRAGGIO, l. c., p. 116.

venne approvata e subito inflitta, sì come ce ne assicura il cancelliere Jacopo Bracelli, il quale annotò in margine di suo pugno: « Admonitus fuit per me Jacopum iussu domini ducis et officialium predictorum » (1).

Se egli abbia ottemperato agli ordini ricevuti non possiamo affermare, certo è che lo stipendio ebbe una nuova riduzione il 20 settembre del 1445, quando le necessità dell'erario consigliarono i moderatori a proporre, insieme a parecchi altri provvedimenti, anche questo: « Pro annua provisione domini Antonij Cassarini libras centumquingueginta sive CL. Declarato tamen quod salarium eius hoc anno quem iam ingressus est, quique dicitur finire iunio venturo, in nihilo sibi minuatur » (2). In questo modo egli non perdette le cinquanta lire che gli volevano falcidiare, perchè dopo pochi mesi avvenne in suo favore una specie di plebiscito, che ci è fatto conoscere dal seguente documento (3):

+ die lune XX^a decembris. Illustris et excelsus dominus Raphael Adurnus dei gratia dux Januensis et Magnifica consilium dominorum Antianorum et officium provisioni comunis Janue in plenis numeris congregata: quorum dominorum antianorum hec sunt nomina: [seguono i nomi e quindi quelli dei provvisori]. Cum ad ipsorum conspectum accessisse vidissent plerosque prestantes cives ex omni genere atque ordine usque ad tricenum prope numerum, multa de doctrina ac moribus preclari ac doctissimi viri Antonii Cassarini magna cum eius laude referentes, ac tandem supplicantes ut cum primum salario publico conductus fuerit libris tricentis, idque ad ducentos septuaginta et quinque libras, postea ad ducentas, et novissime ad centum et quinquaginta redactum sit, que summa parci etiam hominis sumptui nequaquam sufficit, dignentur et dignitati publice et adolescentum ingeniis ita consulere, ut vir ille et illustrande civitati et disseminandis litteris admodum utilis, non cogatur egestate premente aliam sibi patriam querere, prehabito inter se se examine ut mos est sanxerunt ac decreverunt quod Antonius ipse remanere intelligatur ac remaneat publico stipendio conductus iterum per annos tres, qui in exitu huius anni sui, hoc est Junio proxime veniente, defluere incipiant; perduret pretera ultra ipsum etiam trienimum salarium eius pro voluntate et ut dici solet beneplacito utriusque partis concordantis. Quod quidem